
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Don Mauro Costantini” 
 Comuni di Serra San Quirico - Mergo - Rosora 

Via A. Gramsci, 20 - 60048 SERRA SAN QUIRICO (AN) 
Tel. 0731 86033  

 

www.scuolaserrasq.edu.it – PEO: anic80900g@istruzione.it – PEC: anic80900g@pec.istruzione.it  
  

Codice Fiscale n. 90009390429 – Codice Meccanografico: ANIC80900G 
 

 
 

 
All’Albo on line 

Al sito web 
 

 
OGGETTO: DETERMINA DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PER LA SELEZIONE DI DOCENTI COSTITUENTI LA 

COMUNITA’ DI PRATICHE A VALERE SUL PROGETTO: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico- FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER 
LA TRANSIZIONE DIGITALE (D.M. 66/2023) 
 
CUP: J34D23004170006 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-42306 
TITOLO PROGETTO: BitLab - esperimenti e scoperte nel mondo digitale 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 

ANIC80900G - A7FF7B7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002918 - 09/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da  AGNESE DI DONATO

http://www.scuolaserrasq.edu.it/
mailto:anic80900g@istruzione.it
mailto:anic80900g@pec.istruzione.it


 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000066 
recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGABMI. Registro Decreti. U. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 
Ministro dell’Istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”, l’individuazione del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare; 

VISTA la delibera n. 25 del 21/02/2024 del Collegio Docenti dell’adesione all’Avviso n. 141549 del 07/12/2023 

relativo al Progetto in oggetto indicato; 

VISTA la delibera n. 15 del 23/02/2024 del Consiglio di Istituto dell’adesione all’Avviso n. 141549 del 07/12/2023 

relativo al Progetto in oggetto indicato; 

VISTO l’Accordo di concessione AOOGABMI-34984 del 29/02/2024 del finanziamento rilasciato in Piattaforma 
Futura firmato dal Dirigente Scolastico Agnese Di Donato e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità 
di missione per il PNRR Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle 
attività a far data dal 14/12/2023 e conclusione entro il 31/12/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.137 del 10/11/2023 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per l’a.s. 

2023/2024; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.12 

del 26/01/2024; 

ANIC80900G - A7FF7B7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002918 - 09/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da  AGNESE DI DONATO



 

VISTO il Decreto prot. n. 1918 del 05/03/2024 con il quale è stato assunto in bilancio il finanziamento del progetto 

PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023); 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n°16 del 23/02/2024 con la quale sono stati deliberati i criteri per 

l’individuazione di esperti/tutor interni/esterni per progetti PNRR; 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di COMUNITA’ DI PRATICHE per le attività relative alla 
linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”” per la corretta 
esecuzione del progetto in oggetto: 

VISTO l’avviso interno prot. n. 2663 del 28/03/2024; 
 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola; 
 

VISTE  le istanze dei candidati presentate al protocollo della scuola e corredate da curriculum vitae; 
 
VISTA   la valutazione delle istanze pervenute come da verbale prot. 2888 del 08/04/2024; 
 
TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa 
 

DETERMINA 
 
La pubblicazione in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, della seguente graduatoria: 
 

Graduatoria 

COMUNITA' DI PRATICHE 

N. COGNOME E NOME TITOLI DI STUDIO 
TITOLI 

CULTURALI 
SPECIFICI 

TITOLI DI 
SERVIZIO O 

LAVORO 
TOTALI 

1 Palanga Paolo 10 1 22,5 33,5 

2 Cerioni Simonetta 2 1 5 8 

3 Marra Maria Liberata 1 0 5 6 

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 5 gg. dalla 
data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet 
dell’istituzione scolastica. 
 
Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
        Prof.ssa Agnese Di Donato 
 

 
 
 
 

 

ANIC80900G - A7FF7B7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002918 - 09/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da  AGNESE DI DONATO


		2024-04-09T11:48:44+0200
	AGNESE DI DONATO




